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Bilag til F. t. L. om Forholdene ved Kolindsund. 

_ Bilag 4. 

Overenskomst med Lodsejere om Kolindsunds Tørlægning. 

Udskrift af Grenaa Købstads, Nørre og en Del af Sønder Herreds Skjøde og 

Panteprotokol. 

Aar 1872 den 15. Januar blev i Retten læst: 
Nr. 59. Stpl. 15 Rdl. 

Ang. Tørlægningen af Kolindsunds vestlige Del er imellem undertegnede Lodsejere 
paa den ene Side og ligeledes underskrevne Overretsassessor Lund, Landinspektør Ulrich og 
Fuldmægtig Mønsted af Viborg paa den anden Side indgaaet følgende: 

1. Lodsejerne overdrager herved deres Ejendomsret til Søen til Interessentskabet, med Ret 
for dette til at foretage Udtørring af Søen, og forpligter Lodsejerne sig derhos til, uden 
Udgift for sig, at meddele bemeldte Interessentskab, eller hvem anden dette maatte over- 
drage sine Rettigheder, saadant Adkomstdokument, som de ifølge deres Ejendomsret og 
Raadighed over Søen maatte være i Stand til. 

2. Naar Udtørringen af et tilstrækkeligt stort Areal er iværksat udlægger Interessentskabet 
nærmest Land, Lodsejerne til Ejendom 1% Td. Land pr. 100 Alens Søgrænse. Forsaavidt 
som Lodsejerne maatte foretrække at faa smallere Lodder fra Land udimod eller til midt- 
strøms, hvorom de da inden 2 Maaneder efter at Udtørringen er paabegyndt maa meddele 
Interessentskabet Underretning, erholde de kun 1 Td. Land pr. 100 Alens Søgrænse nemlig 
den nuværende Grænse mellemLLand og Vand. De Arealer Lodsejerne saaledes erholder, 
faar de saa vidt muligt beliggende ud for deres Lodder og til Landkanalen. 

3. Lodsejerne forpligte sig til at give fornøden Grund til Veje til det udtørrede Areal samt 
til Kanaler og Diger m. v., hvis Rustificationer af Søgrænsen eller andre Omstændigheder 
maatte foranledige at Kanaler, Dæmninger og Diger skulle lægges udenfor Søen; ligeledes 
ere de forpligtede til at lade Interessentskabet tage Fyld og Leer til Dæmningerne og Kana- 
lerne paa de for Foretagendet belejligste Steder, alt foranførte dog mod fuldstændig Er- 
statning, der udbetales efterhaanden som Jorden indtages, og i Mangel af Overenskomst 
bestemmes ved uvillige af Retten udmeldte Mænds Taxation, eller eventuel Overtaxation. 
De fornødne Broer 5 Alen brede mellem Gelænderne, bygges og vedligeholdes for Inter- 
essentskabets Regning, saaledes at ingen Lodsejer faar længere end 1000 Alen fra Broen 
til hans Lod i Søen, og ere Lodsejerne berettigede til selv at bestemme, hvor Broerne skulle 
lægges. 

4. Den nuværende Søgrænse afgøres af en Landinspektør, dog saaledes at al matrikuleret eller 
umatrikuleret Jord som fortiden er tørt saavel som alt sluttet og afbenyttet Rør eller Rør- 
skær som befindes i Søen, ligesom og de aabne Steder der indenfor disse maatte findes, 
betragtes som Landjord og er Foretagendet uvedkommende. 

5. Samtlige Omkostninger saavel i Anledning af Overdragelsesdokumenterne til Lodsejerne 
som ved Landinspektørforretninger og første Taxationsforretning udredes af Interessent- 
skabet. 

6. Samtlige Landkanaler, Diger m. m. vedligeholdes af Interessentskabet, der selvfølgelig 
har Ret til at anlægge Veje, Grave, Kanaler m. m. i det udtørrede Areal, dog at der ikke 
derved paaføres Lodsejerne noget Tab paa deres udlagte Lodder uden fuldstændig Er- 
statning, ligesom de gratis udlagte Lodder ikke i Fremtiden har Part i Tørholdelsesomkost- 
ninger. 

7. Afsætningen af Søgrænsen foretages om Sommeren eller inden 1. Oktober. 
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